
ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice kvality života osob se získaným postižením sluchu 

v dospělém věku.  Cíl  práce  odpovídá  názvu,  tj.  bylo  jím zkoumat,  jaký  vliv  má  získané 

postižení  sluchu  na  subjektivní  vnímání  kvality  života.  V první  části  práce  je  uvedeno 

teoretické zpracování tematiky na základě studia literatury se zaměřením na postižení sluchu a 

kvalitu  života.  Druhá  část  práce  je  pak  věnovaná  samotnému  výzkumnému  šetření. 

Výzkumný vzorek  byl  definován  záměrně  velmi  rozmanitě,  což  umožňuje  naznačení  šíře 

studovaného tématu a určení společných aspektů. Výzkumné otázky jsou zaměřeny na dílčí 

témata, mimo jiné jaké je subjektivní vnímání kvality života v kontextu věku nebo celkového 

zdravotního  stavu,  jaké  mají  informanti  osobní  zkušenosti  s kompenzačními  pomůckami, 

nebo jaké oblasti  kvality života jsou sluchovým postižením nejvíce ovlivněny. Zpracování 

tématu je založené na kvalitativním rozboru informací získaných z dotazníkového šetření a 

polostrukturovaných osobních rozhovorů, které jsou zpracovány formou případových studií. 

Výsledky výzkumu poukazují na některé překvapivé závěry: např. je možné se domnívat, že 

získané postižení sluchu má sice vliv na každodenní život informantů, nepatří však k hlavním 

faktorům  utvářejícím  jejich  kvalitu  života.  Jeho  dopady  se  navíc  daří  mírnit  pomocí 

individuálních kompenzačních strategií, přirozené adaptace i díky podpoře pozitivního vlivu 

sociálních  vztahů.  Dále  bylo  identifikováno  větší  množství  proměnných  ovlivňujících 

úspěšnost procesu zavedení nové kompenzační pomůcky, které mohou zapříčiňovat nevyužitý 

potenciál jejich přínosu. 

KLÍČOVÁ SLOVA

Kvalita života, získané postižení sluchu, případové studie, kompenzační pomůcky, dospělý 

věk


